
D.D. n.   182    / Istr.  del  28/05/2025

        UNIONE EUROPEA

REGIONE  SICILIANA

                   

       REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale
Ufficio speciale per l 'edil izia scolast ica e universi taria e per stralcio interventi  su PROF e

OIF
 

OGGETTO

l.r.  n.8 dell'8 maggio 2018, art.1, commi 3 e 4 - interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere 
d'urgenza, negli istituti scolastici pubblici.

Circolare 4 del 19 febbraio 2019 dell'Assessorato Regionale Istruzione e Formazione.

Comune di SANTA FLAVIA 

Saldo e chiusura intervento - “Lavori di rifacimento della impermeabilizzazione del tetto della scuola
Primaria di S.Elia” -

CUP  G34I120000080002 – CIG Z662E56538

L’atto si compone di 4  pagine

di cui __3_ pagine di allegati come parte integrante



D.D. n.   182    / Istr.  del  28/05/2025

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO SPECIALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
PRESO ATTO delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
PRESO ATTOdella l.r. n.7 del 21/05/2019 recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità

dell'azione amministrativa;
PRESO ATTO del D.P.Reg. n. 12 del 27 giugno 2019 Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale

16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
dell'art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente
della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;

PRESO ATTO  del D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il  quale è stato istituito, con decorrenza dal 01/01/2022,
l’ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei  pregressi  interventi  a
valere su PROF e OIF e proposto alla guida dello stesso l’arch. Michele Lacagnina ;

PRESO ATTO del D.D. n. 1 del 03/01/2022 con il quale l’Ufficio Speciale è costituito come Area Organizzativa
Omogenea;

VISTA            la delibera di Giunta Regionale n. 380 del 14 novembre 2024 che, in conformità alla nota     
       dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale, prot. n. 4823/GAB del 25 
       settembre 2024, delibera di prorogare al 28 febbraio 2026 il termine di scadenza dell'Ufficio 
       Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
       PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2024 con deliberazione della Giunta regionale n. 439 del 
       08 novembre 2023, e di dare mandato ai Dipartimenti regionali interessati di porre in essere gli 
        adempimenti consequenziali di  competenza;

VISTA    la delibera di giunta 75 del 27 febbraio 2025 in cui viene prorogata di mesi  quattro fino al 30      
        giugno 2025, all’architetto Michele Lacagnina, l’incarico di  Dirigente Responsabile dell’Ufficio      
       Speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere         
       su PROF e OIF, in conformità alla proposta dell’Assessore Regionale per l’Istruzione e la          
        Formazione Professionale, di cui alla nota 24 febbraio 2025, prot. n 1352/gab;

PRESO ATTO del Decreto legislativo  n.118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO      dell’art.11 della l.r. n.3 del 13 gennaio 2015;
PRESO ATTO       dell’art.2 della l.r. n.32 del 31/12/2015;
PRESO ATTO     del comma 5 dell’art.68 della l.r. n.21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii;
PRESO ATTO     della l.r. n.9 del 12 maggio 2020 legge di stabilità regionale 2020-2022;
PRESO ATTO   della legge regionale n. 1 del 09/01/2025 - Legge di stabilità regionale 2025-2027 pubblicata in

data 15/01/2025 sulla G.U.R.S., parte prima; 
PRESO ATTO   della legge regionale n. 2 del 09/01/2025 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  trien-

nio 2025-2027, pubblicata in data 15/01/2025 sulla G.U.R.S., parte prima; 
PRESO ATTO  della Circolare n. 11 del 1/07/2021 dell'Assessorato all'Economia -Dipartimento Bilancio e Tesoro  in

applicazione dell'art 9 della l.r.  9 del 15/04/2021 recanti disposizioni sullo “Snellimento dei controlli
delle Ragionerie Centrali”;

PRESO ATTO del protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli Assessorati
della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la Regione Siciliana dell’11
marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n.10/2019 del Dipartimento 
regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione;

PRESO ATTO  del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., recante il “codice dei contratti pubblici”;
PRESO ATTO  del decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i., recante il “codice dei contratti pubblici”;
PRESO ATTO della l.r. n. 8 dell' 8 maggio 2018, art. 10, commi 3 e 4 -recante “Disposizioni programmatiche e

correttive  per  l'anno 2018,  legge di  stabilità  regionale” -  Interventi  di  manutenzione straordinaria,
aventi carattere d'urgenza, negli istituti scolastici pubblici ;

PRESO  ATTO  della  Circolare  n.4  del  19  Febbraio  2019,  di  questo  Assessorato  Istruzione  e  Formazione
Professionale pubblicata nella GURS n. 10 del 1 Marzo 2019 attuativa della superiore norma;

PRESO ATTO  del  D.D.S.  n.  1975 del  28/07/2020 con il  quale veniva impegnata la somma per i  “Lavori  di
rifacimento  della  impermeabilizzazione  del  tetto  della  scuola  Primaria  di  S.Elia”  -   CUP
G34I120000080002 – CIG Z662E56538 per un importo di €. 29.246,88;



D.D. n.   182    / Istr.  del  28/05/2025

PRESO ATTO del DRS 35 del 02/02/2021 con il quale, a seguito della documentazione pervenuta post gara,  è
stato ridotto l’impegno da €. 29.246,88 ad €. 22.874,47 e, contestualmente, accertata un’ economia di €.
6.372,41; 

PRESO ATTO della nota prot. 2107 del 14/03/2025 con la quale, con riferimento al progetto denominato “Lavori
di  rifacimento  della  impermeabilizzazione  del  tetto  della  Scuola  primaria  di  S.Elia”  -  CUP
G34I1200000480002, veniva sollecitato il Comune di Santa Flavia a trasmettere l'istanza del saldo del
contributo concesso, corredata di tutti gli atti di contabilità finale;

PRESO ATTO della documentazione pervenuta da parte del comune di Santa Flavia, con nota prot. n. 5615 del
24/03/2025 assunta la protocollo al n.  2287 del  25/03/2025;

PRESO ATTO,  in  particolar  modo della  determina  n.93  del  14/06/2021 con la  quale  vengono approvati  atti
contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori datato 1/02/2021 a firma del D.L. Ing.
Giuseppe Fricano avente il seguente Q.T.E. :

A1) Lavori al netto del  23,96% del ribasso d'asta  €       16.579,72 

A2)Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €             872,00 
A)                                                                                                                    sommano  €       17.448,72 

  B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B1) I.V.A. 22% sui lavori  €      3.838,71  
B2 ) imprevisti  €              0,00  
B3) Fondo progettazione e innovazione 2% ( art.113 c2 del D.L. 50/16)  €        453,44       
B4)lavori a fattura e/o economia  €                   -    
B5) oneri conferimento in discarica  €            0,00  

sommano  €     4.292,15  €         4.292,15
TOTALE  €       21.740,87 

PRESO ATTO del DDS n. 2216  del 12/10/2021    con il quale è stata erogata, per l’intervento de quo, la somma
di €  18.299,58 a titolo di anticipazione; 

RITENUTO di  dover  procedere,  alla  chiusura  del  progetto,   alla  determinazione  delle  eventuali  economie  e
all'erogazione del saldo del contributo rideterminato come di seguito riportato:

ISTITUZIONE
SCOLASTICA CUP 

A)
Importo conces-

so  post gara 
DRS 35 del
02/02/2021 

B)
Anticipazione

erogata 
DD 2216 del
12/10/2021

C)
Importo
Finale 

Rendicontato 

D)
Saldo

 contributo 
C-B 

Economie
A-C

1) Ripristino copertura 
Scuola Primaria di S. Elia

G34I1200
00080002

€ 22.874,47 € 18.299,58 € 21.740,87 € 3.441,29 € 1.133,60

RITENUTO di dovere erogare il saldo del contributo, a favore del Comune di Santa Flavia, ammontante ad  €
3.441,29,   derivante  dalla  spesa  documentata  presentata  dall’Ente  -  codice  finanziario  n.
U.2.02.01.09.003;

RITENUTO,  infine,  di  dover  mandare  in  economia  la  somma rimanente  pari  ad  €  1.133,60 derivante  dalla
differenza fra la somma concessa post gara detratta la somma rendicontata.

    Per tutto quanto sopra, preso atto, ritenuto e considerato,      

        

  D E C R E T A

Art.1) In conformità alle premesse, si prende atto dell’approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato
di regolare esecuzione dei  “Lavori di rifacimento della impermeabilizzazione del tetto della scuola Primaria
di S. Elia” -  CUP  G34I120000080002  -(codice finanziario U.2.02.01.09.003) approvato dal Comune di  Santa
Flavia    determina n.93 del 14/06/2021 con la quale vengono approvati  atti contabilità finale e il certificato di
regolare esecuzione dei lavori datato 1/02/2021.



D.D. n.   182    / Istr.  del  28/05/2025

 Art.2)  Viene riconosciuta, a carico di questa regione, la spesa di € 21.740,87 e si dispone  la liquidazione tramite
l’emissione del relativo mandato di pagamento del contributo pari ad  € 3.441,29 a titolo di saldo,  a favore del
comune di Santa Flavia  a valere sull’impegno di spesa n.  186  assunto sul CAP. 772040, giusto D.D.S. n. 1975 del
28/07/2020 per l'importo complessivo di € 29.246,88 rideterminato, successivamente, con DRS 35 del 02/02/2021
in € 22.874,47  ,  come qui di seguito riportato,  ed autorizzata l’emissione del relativo mandato di pagamento a
favore dello stesso  Comune : 

ISTITUZIONE
SCOLASTICA CUP 

A)
Importo conces-

so  post gara 
DRS 35 del
02/02/2021 

B)
Anticipazione

erogata 
DD 2216 del
12/10/2021

C)
Importo
Finale 

Rendicontato 

D)
Saldo

 contributo 
C-B 

Economie
A-C

1) Ripristino copertura 
Scuola Primaria di S. Elia

G34I1200
00080002

€ 22.874,47 € 18.299,58 € 21.740,87 € 3.441,29 € 1.133,60

Art.3) Per  tutto  quanto  riportato  in  premessa  che  risulta  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, è rendicontato il saldo finale e chiuso il progetto codice CUP G34I120000080002 .

Art. 4) Sono disimpegnate le economie derivanti dalla differenza fra l'importo definitivo del contributo  detratto
l'importo finale rendicontato (€ 22.874,47 – € 21.740,87) pari ad € 1.133,60.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 68 della Legge Regionale
12 agosto  2014 n.21  e,  contestualmente,  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  di  questo  Assessorato  per  la
registrazione ai sensi dell'art.9 della lr. n.9 del 15/04/2021.

Palermo  28/05/2025 

Il Funzionario Direttivo
f.to Giuseppe Mangiacavallo

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale
Michele Lacagnina                                      


		2025-05-28T14:00:38+0200
	MICHELE LACAGNINA




